Дело № 5-83-75/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт. Советский

       4 марта 2020 г.

Мировой судья судебного участка №83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Людмила Анатольевна (Республика Крым, Советский район,                      пгт. Советский, ул. А.Матросова, 1а), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее от Отдела МВД РФ по Советскому району о привлечении к административной ответственности:

Гаврилова Максима Игоревича, паспортные данные, работающего мастером производственного обучения ФГАОУ КФУ им.Вернадского, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка на иждивении, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес

по ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Гаврилов М.И. 21 февраля 2020 года в 19 часов 41 минуту находясь по адресу: Республика Крым, Советский район, п.Советский, ул.А.Матросова, д.36, осуществил заведомо ложный вызов сотрудников полиции и сообщил ложную информацию о факте причинения ему телесных повреждений со стороны неизвестного лица, чем препятствовал их работе, связанной с принятием экстренных мер по спасению жизни и здоровья граждан, их имущества, охране общественного порядка. Своими действиями Гаврилов М.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Гаврилов М.И. вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, раскаялся.

Согласно ст.19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб - влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу о том, что вина Гаврилова М.И. в совершении правонарушения, предусмотренного ст.19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами:

 - протоколом об административном правонарушении № РК 205024 от 22 февраля 2020 года (л.д.1);

 - рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Советскому району (л.д.2);

 - рапортом  УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Советскому району старшего лейтенанта полиции Рычкова А.А. (л.д.3);

 - письменными объяснениями Гаврилова М.И. (л.д.4);

 - справкой на физическое лицо (л.д.7-8);

 - протоколом осмотра места происшествия от 25 февраля 2020 года (л.д.10);

 - аудиозаписью (л.д.11).

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает раскаяние Гаврилова М.И.

Обстоятельств, отягчающих  наказание, судом не установлено.

Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений - как самим правонарушителем, так и другими лицами, принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, с учетом личности виновного, учитывая степень его вины, прихожу к выводу о назначении Гаврилову М.И. административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст.19.13 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.

Руководствуясь статьями 19.13, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Гаврилова Максима Игоревича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Штраф подлежит уплате в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г.Симферополь, ул.Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35652000, р/сч №40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, КБК 82811601193010013140.

Разъяснить Гаврилову Максиму Игоревичу, что в случае неуплаты административного штрафа в срок он будет привлечен к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья: подпись

Л.А. Ратушная